ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ЦЕНТР АНАЛИТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ ФИЗИКИ, ХИМИИ И БИОЛОГИИ ПРИ ПРЕЗИДИУМЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК (МЦАИ РАН)

<u>ПАРШИКОВ Юрий Григорьевич</u> доктор технических наук, доцент по специальности 20.02.14 (ученая степень и звание)

Директор МЦАИ РАН (г. Москва), 1962 г.р.

Паршиков Ю.Г. - специалист в области создания систем на основе высокоэнергетических материалов, автор 160 научных работ, из них 2 монографии и 4 патента.

Основные научные результаты Паршикова Ю.Г.: обоснованы направления создания специальных систем на основе высокоэнергетических материалов; разработаны научнометодические основы создания источников тока постоянной готовности для экстремальных преобразования ядерной условий основе отомкап энергии использованием суперконденсаторов; разработан научно-методический аппарат обоснования типажа инженерных боеприпасов и оценки эффективности минно-взрывных заграждений, создания средств устройства и преодоления минно-взрывных заграждений, в том числе инженерных боеприпасов нового поколения и противопехотных средств нелетального действия; разработана концепция построения адаптивной системы снижения заметности, обеспечивающей маскировку личного состава и объектов ВВСТ во всём оптическом (включая ИК) диапазоне.

Паршиков Ю.Г. - является членом двух специальных диссертационных советов: при Военном учебно-научном центре Сухопутных войск «Общевойсковая академия Вооруженных Сил Российской Федерации» и на базе ФГБВОУВО «Военно-инженерная ордена Кутузова академия имени героя Советского Союза генерал-лейтенанта инженерных войск Д.М. Карбышева».

Государственные награды: награжден орденом Почета в 2010 году, орденом Александра Невского в 2022 году.

За время руководства МЦАИ РАН (с 5 декабря 2014 г.) Паршиков Ю.Г. организовал получение МЦАИ РАН выдающихся научных результатов, увеличил внебюджетное финансирование за счет выполнения специальных НИОКР в интересах обороны страны и безопасности государства, обеспечил выполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №597 о размере заработной платы научных сотрудников.

Выдвижение: Паршиков Ю.Г. выдвинут кандидатом на должность директора МЦАИ РАН Ученым советом МЦАИ РАН. Численность Совета - 19 чел., присутствовало – 18 чел., результаты голосования – «за» - 17, «против» - нет, недействительных бюллетеней – 1.